1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
EDITAL Nº 03, 11 DE Janeiro DE 2017

Publicado no D.O.U. em 12/01/2017, seção 3, p. 41-42
Retificado pelo edital nº 10 de 03/02/2017, publicado no D.O.U. de 04/04/2017, seção 3, p. 44.

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o disposto no item 12.1 do Edital nº 11 de 30/03/16,
publicado no D.O.U. de 01/04/16, seção 3, p. 59-64, e ainda o disposto no Edital nº 27 de 06/05/16,
publicado no D.O.U. de 09/05/16, seção 3, p. 66-71, e suas retificações, homologa e torna público o
resultado do concurso aberto pelo Edital nº 27/2016, para o provimento de cargos na carreira de
magistério superior, na forma a seguir:

ARAPIRACA

1) Ampla Concorrência:

Lotação: Arapiraca / Penedo

ÁREA DE ESTUDO: 01 – Engenharia de Produção
N° de vagas: 01/ Classe: Assistente A / Regime: 40 horas DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

FLORA MAGNA DO MONTE VILAR 1º 8,68

Lotação: Arapiraca / Sede

ÁREA DE ESTUDO: 02 – Desenho Técnico, Topografia e Construções Rurais
N° de vagas: 01/ Classe: Assistente A / Regime: 40 horas DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

RENATA TORRES SARMENTO DE CASTRO CAVALCANTE 1º 7,93

ÁREA DE ESTUDO: 03 - Teoria e História da Arquitetura
N° de vagas: 01/ Classe: Assistente A  / Regime: 40 horas DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

ALICE DE ALMEIDA BARROS 1º 8,47

MARIANA ALINE BARBOSA PEREIRA 2º 7,75

FÁBIO HENRIQUE SALES NOGUEIRA 3° 6,78

ÁREA DE ESTUDO: 04 - Anestesiologia
N° de vagas: 01/ Classe: Auxiliar / Regime: 20 horas
NENHUM CANDIDATO COMPARECEU

2

ÁREA DE ESTUDO: 05 - Clínica médica
N° de vagas: 01/ Classe: Auxiliar / Regime: 20 horas
NENHUM CANDIDATO COMPARECEU

ÁREA DE ESTUDO: 06 - Dermatologia
N° de vagas: 01/ Classe: Auxiliar  / Regime: 20 horas

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

JOSÉ ROBERTO AMORIM 1º 7,82

MARIANA PIRES DE SÁ VALERIANO 2º 6,25

ÁREA DE ESTUDO: 07 - Endocrinologia
N° de vagas: 01/ Classe: Auxiliar  / Regime: 20 horas
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

ÁREA DE ESTUDO: 08 - Neurologia
N° de vagas: 01/ Classe: Auxiliar  / Regime: 20 horas

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

MARIANA REIS PRADO 1º 7,78

ÁREA DE ESTUDO: 09 - Ortopedia
N° de vagas: 01/ Classe: Auxiliar  / Regime: 20 horas

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

GLAUBER JOSÉ DE MELO CAVALCANTI MANSO 1º 9,02

ÁREA DE ESTUDO: 11 - Radiologia

N° de vagas: 01/ Classe: Auxiliar / Regime: 20 horas

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

CECILIA BORGES DANTAS 1º 8,60

CAMPUS A. C. SIMÕES

Lotação: Faculdade Letras - FALE

ÁREA DE ESTUDO: 14 - Língua Inglesa

N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto A / Regime: 40 horas DE
NENHUM CANDIDATO COMPARECEU

Lotação: Faculdade de Medicina - FAMED

3

ÁREA DE ESTUDO: 15 - Radiologia e Diagnóstico por Imagem

N° de vagas: 01/ Classe: Auxiliar / Regime: 20 horas

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

LUCAS NOVAIS BONFIM 1º 8,61

Lotação: Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde - ICBS

ÁREA DE ESTUDO: 16 - Biologia Tecidual e do Desenvolvimento
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto A / Regime: 40 horas DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

ANDREIA ESPINDOLA VIEIRA RIBEIRO 1º 7,66

Lotação: Instituto de Computação - IC

ÁREA DE ESTUDO: 23 - Ciência da Computação

N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto A / Regime: 40 horas DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

RANILSON OSCAR ARAÚJO PAIVA 1º 8,56

SERTÃO

Lotação: Sertão / Delmiro Gouveia

ÁREA DE ESTUDO: 19 - Engenharia do Trabalho

N° de vagas: 01/ Classe: Assistente A / Regime: 40 horas DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

JONHATAN MAGNO NORTE DA SILVA 1º 8,91

ALLINE THAMYRES CLAUDINO DA SILVA 2º 6,89

ÁREA DE ESTUDO: 20 - Geomecânica

N° de vagas: 01/ Classe: Assistente A / Regime: 40 horas DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

VINICIUS COSTA CORREIA 1º 8,28

ÁREA DE ESTUDO: 21 - História do Brasil
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto A / Regime: 40 horas DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

PEDRO ABELARDO DE SANTANA 1º 8,14

MARIANA AFFONSO PENNA 2º 7,59

4

ÁREA DE ESTUDO: 22 - Desenvolvimento e Aprendizagem

N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto A / Regime: 40 horas DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

SUZANA SANTOS LIBARDI 1º 9,06

2) Reserva aos Negros
ARAPIRACA

Lotação: Arapiraca / Penedo

ÁREA DE ESTUDO: 01 – Engenharia de Produção
N° de vagas: CR/ Classe: Assistente A / Regime: 40 horas DE
NENHUM CANDIDATO COMPARECEU

Lotação: Arapiraca / Sede

ÁREA DE ESTUDO: 02 – Desenho Técnico, Topografia e Construções Rurais
N° de vagas: CR/ Classe: Assistente A / Regime: 40 horas DE
NENHUM CANDIDATO COMPARECEU

ÁREA DE ESTUDO: 03 - Teoria e História da Arquitetura
N° de vagas: CR/ Classe: Assistente A  / Regime: 40 horas DE
NENHUM CANDIDATO APROVADO

ÁREA DE ESTUDO: 06 - Dermatologia
N° de vagas: CR/ Classe: Auxiliar  / Regime: 20 horas
NENHUM CANDIDATO COMPARECEU
CAMPUS A. C. SIMÕES

Lotação: Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde - ICBS

ÁREA DE ESTUDO: 16 - Biologia Tecidual e do Desenvolvimento
N° de vagas: CR/ Classe: Adjunto A / Regime: 40 horas DE
NENHUM CANDIDATO COMPARECEU

SERTÃO

Lotação: Sertão / Delmiro Gouveia

ÁREA DE ESTUDO: 19 - Engenharia do Trabalho

N° de vagas: CR/ Classe: Assistente A / Regime: 40 horas DE
NENHUM CANDIDATO COMPARECEU

5

ÁREA DE ESTUDO: 21 - História do Brasil
N° de vagas: CR/ Classe: Adjunto A / Regime: 40 horas DE
NENHUM CANDIDATO COMPARECEU

ÁREA DE ESTUDO: 22 - Desenvolvimento e Aprendizagem

N° de vagas: CR/ Classe: Adjunto A / Regime: 40 horas DE
NENHUM CANDIDATO APROVADO

Carolina Gonçalves de Abreu

Pró-Reitora